
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435  119Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA n° 075/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuarem como fiscal e suplente dos seguintes convênios: 

FISCAL SUPLENTE CONVÊNIO Nº OBJETO

MURILO BARBOSA SILVA MAESTRI ALINE OLIVEIRA LIMA 01/2023/TCM-PA

Apoio Institucional, na forma de repasse de recursos pelo MPCM/PA ao TCM/PA, para o 
desenvolvimento, por meio da Escola de Contas Públicas Conselheiro Irawaldyr Rocha, de 
atividades inerentes aos cursos de capacitação e aprimoramento dos membros e servido-

res do TCM-PA e do MPCM/PA.

MURILO BARBOSA SILVA MAESTRI ALINE OLIVEIRA LIMA 01/2023/MPCM-PA
Realização de consignação em folha de pagamento de parcelas referentes a empréstimo 
e financiamentos concedidos pela Caixa Econômica Federal aos membros, servidores, 

aposentados e pensionistas do MPCM/PA.

II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de junho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 076/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º – Nomear as servidoras Helena Maria Rocha Lobato, Karla Marques Pamplona, Carla Suely de Almeida Campos, Sabrina Oliveira Araújo e Suely 
Maria Paes de Araújo, para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão Permanente de Licitação deste MPCM/PA.
Art. 2º – Conceder gratificação prevista no artigo 132, VI da Lei 5.810/94, aos membros da comissão permanente de licitação, no montante de 50% 
(cinquenta) do vencimento base, a ser pago mensalmente pelo período de vigência desta PORTARIA.
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrárias, retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2023.
Art. 4º – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de junho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 077/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei n° 
5.810/94, e de acordo com o que consta no Processo n° 5478/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora JANICE KLIVIA LIMA DE OLIVEIRA – Cargo: Assessor Especial II, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período 
aquisitivo 2021/2022, a ser usufruído a partir de 03.07 até 01.08.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de junho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 078/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 72, XIV da Lei 
n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 5482/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora CARLA GRAZIELLE DA SILVA MELLO – Cargo: Assessor Especial II, 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde, a partir 
de 13.06 até 22.06.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de junho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 950097
..

ERRATA
.

PORTARIA n° 065/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuar como fiscal e suplente na seguinte contratação:

FISCAL SUPLENTE CONTRATO Nº OBJETO

IRANILDO RAMOS DA ENCARNAÇÃO VICTOR CUNHA MOUTINHO  06/2023-MPCM/PA Aquisição de computadores desktop com Monitores Multimídia e Memórias 
RAM 16GB.

II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de maio de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Republicada por alteração no texto original publicado no D.O.E. nº 35.422 de 01 de junho de 2023.

Protocolo: 950114

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO N.º 04/2023/MPCM/PA, de 17 de maio de 2023 – Conselho Superior
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
com base no art. 16, V, do Regimento Interno deste MPCM/PA;
CONSIDERANDO o requerimento da Procuradora-Geral, Elisabeth Massoud Salame da Silva, nos autos do Processo nº 5430/2023,
RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a viagem da Procuradora-Geral, Elisabeth Massoud Salame da Silva, para representar o Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará no Fórum dos 40 anos do TCE-RO e MPC-RO, a ser realizado nos dias 25 e 26 de maio de 2023, na cidade de Porto Velho/RO, bem como 
autorizar a aquisição das passagens aéreas e conceder 03 (três) diárias para as despesas de alimentação, transporte e hospedagem, com base no art. 
29, I, da Lei Estadual Complementar nº 086/2013.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de maio de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
MARIA REGINA FRANCO CUNHA
Corregedora do MPCM-PA
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Ouvidora do MPCM-PA

Protocolo: 950135


